Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 32, n. 23 [A]. Pergamena di mm 316 x 696, in
ottimo stato di conservazione; sul dorso la segnatura e le annotazioni trecentesche Comisio vi-
cariatus II e ascult(ata), in riferimento alla trascrizione nel Codex.

Edizione: S. PASQUIN, Per una riedizione, n. 23. Regesto: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 224,
pp. 424-425.

Comissio secunda.

In Dei nomine, amen. Anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo trigesimo
octavo, indictione sexta, die vigesimo novembris.

Sciant omnes et singuli ad quorum noticiam presens publica scriptura pervenerit,
quod reverendus in Christo pater et dominus dominus Nycolausa), venerabilis
episcopus Tridentinus, ex debito sui pastoralis officiib) assidue meditans de di-
rectione et bona dispositione sui episcopatus in genere et de qualibetc) ipsius
episcopatus parte secundum locorum et terrarum situm et qualitatem in specie,
ac advertens constanciam devocionis et fidei quam nobilis miles dominus Gwillel-
musd) quondam domini Azonis nati quondam domini Fridricie) de Castrobarcho
gerit et habet ad ipsum dominum episcopum et episcopatum et ecclesiam Triden-
tinam sicut recenter, ne ab antiquo querantur exempla, rerum magistra experien-
tia docuit, et deinde considerans quod loca de quibus infra mentio fitf) verisi-
militer debent posse melius dirigi et prudencius gubernari atque disponi per eum,
habentem tam locorum quam personarum plenam noticiam et in ipsis locis
ipsisque personis habere debentem benivolentiam et affectionem ex diuturna
ipsorum locorum et personarum gubernacione et conversacione contractam
quam per quempiam alium talia ignorantem, affectansque idem dominus epi-
scopus suprascriptus virtutum premia merentibus tribuere, ut sic ad bene meren-
dum alios alliciat et sicg) multiplicet devotos et fideles ecclesie Tridentine, ipsum
dominum Gwillelmumh) presentem et humiliter et devote recipientem tamquam
benemeritum et qui speratur in posterum plus mereri nominavit, instituit et
creavit in generalem vicarium suum et episcopatus et ecclesie Tridentine predicte
in omnibus et singulis locis que idem dominus Gwillelmusd) hactenus tenuit et
possedit et hodie tenet et possidet, pertinentibus ad ipsum dominum episcopum
et episcopatum et ecclesiam suprascriptam, in vita videlicet et ad vitam ipsius
domini Gwillelmii) predicti. Que quidem loca et homines et personas in eis habi-
tantes et ipsorum ipsarumque custodiam, curam, gubernacionem et regimenj)

fidei et devocioni sue, matura precedente deliberacione, commisitk), concedens
et attribuens ipsi domino Gwillelmol) in ipsis locis et quolibet eorumm) plenam
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iurisdictionem et merum et mixtum imperium et gladii potestatem ad animad-
vertendum in facinorosos et pravos, sicut pro honore ipsius domini episcopi et
episcopatus et conservacione et executione iuris et iusticie fuerit exercendum,
costituens eundem dominum Gwillelmumh) in ipsis locis et eorum quolibet
ordinarium iudicem de plenitudine potestatis et dominiin), que et quod in eisdem
locis et quolibet eorum ad ipsum dominum episcopum et episcopatum et eccle-
siam Tridentinam pleno iure noscitur // pertinere, et generaliter dedit atque con-
cessit dictus dominus episcopus dicto domino Gwillelmol) plenum, liberum et
generale mandatum faciendi, ordinandi et providendi in ipsis locis et quolibet
eorum omnia et singula que pertineant ad laudem omnipotentis Dei et ad hono-
rem ipsius domini episcopi et ad conservacionem iusticie nec non ad quietemo),
pacem et tranquilitatem omnium incolarum et accolarum dictorum locorum et
cuiuslibet eorum, hoc tamen expresso: quod ex huiusmodi vicariatus institutione
vel acceptatione eidem domino episcopo vel suis successoribus vel ecclesie
Tridentine ex una parte, vel dicto domino Gwillelmol) ex altera, nullum genere-
turp) preiudicium in iuribus que haberent ipsa ecclesia Tridentina vel ipse domi-
nus Gwillelmusd) super aliquos homines de masnata in predictis locis vel aliquo
eorum, quin immo ambarum partium singularia iura personalia et realia contra
quoscumque dictis partibus et cuilibet earum salva remaneant et illesa. Quam
quidem vicariatus concessionem et omnia et singula suprascripta dictus dominus
episcopus promisit eidem dominoq) Gwillelmol) presenti et recipienti, in vita sui
domini Gwillelmii), ratamr) et ratas) habere et tenere ipsumque in dicto vicariatu
commendabiliter et fideliter se habentem defendere et tueri a quocumque impe-
diente vel impedire nitentet) ipsum dominumu) Gwillelmumh) in vicariatus officiov)

suprascripto.

Qui quidem dominus Gwillelmusd) incontinenti promisit et corporaliter iuravit
ad sancta Dei evangelia eidem domino episcopo, presenti et pro se et suis succes-
soribus et Tridentina ecclesia recipienti, dictum vicariatus officium bene et lega-
liter exercere et sine personarum accepcione tam in civilibus quam in criminali-
bus iusticiam facere et neminem ex subditisw) opprimere, sed ipsa loca et habi-
tantes in eis humane et benigne tractare et omnia et singula facere que, ut supra
dicitur, ad laudem Dei et honorem ipsius domini episcopi et comodum et quietem
locorum et subditorum viderit expedire. Preterea dictus dominus Gwillelmusd)

promisit et convenit dicto domino episcopo, suo et suprascripto nomine solem-
pniterx) stipulanti, quod ipse cum effectu faciet et curabit ita et taliter quod here-
des ipsius, post eius obitum, de ipsis locis vel aliquo eorum vel ipsa iurisdictione
se non immissebunt, sed pacient(ur)y) quod ipsa loca et dicta iurisdictio universa
ad dictum dominum episcopum vel eius successores et ecclesiam Tridentinam
predictam sine ullo difficultatis obstaculo vel alio impedimento quod quoquo-
modo posset escogitariz) libere revertentur; alioquin ipse dominus Gwillelmusd)
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promisit suprascripto domino episcopo, ut supra dicitur stipulanti, restituere et
resarcire omnia singula damna et expensa et interesse litis et extra que fierent vel
sequerentur occasione predicta. Insuper, in signum superioritatis quamaa) dictus
dominus episcopus sibi et suis successoribus et dicte ecclesie Tridentine in dictis
locis et hominibus et super dicta loca et homines reservavit, promisit prefatus do-
minus Gwillelmusd) prefato domino episcopo, suo et dicto nomine stipulanti, sin-
gulis annis in festo Resurrectionisab) dominice perac) se ipsum exhibere vel per
suum nuncium exiberi facere eidem domino episcopo vel in eius absencia suum
locum tenentiad) in civitate Tridenti unam cupam argenti deaurati valoris et exti-
macionis librarum centum veronensium parvorumae). Que omia et singula supra-
scripta dictus dominus Gwillelmusd) promisit dicto domino episcopoaf), ut supra
dicitur stipulanti, attendere et observare et per suos heredes attendi et observari
facere sub debito et virtute vere et recte fidei et prestiti iuramenti, nec non sub
ypotecaag) et obligacione omnium suorum bonorum presencium et futurorum.

Quibus omnibus sic gestis, dictus dominus episcopus, pro se et suis successoribus
et Tridentina ecclesia suprascripta, dicto domino Gwillelmol) ibidem presenti et
flexis genibus humiliter et devote recipienti dictum vicariatus officiumah) et ple-
nam iurisdictionem et merum et mixtum imperium in locis predictis et quolibet
eorum cum quibusdam scripturis, quas idem dominus episcopus habebat in
manu, gratiose commisitai).

Denique prefatus dominus episcopus et dictus dominus Gwillelmusd) voluerunt
et concorditer mandaverunt quod de predictis confici possint et debeant duo
unius eiusdemque tenoris publica instrumenta, unum videlicet dandum uni et
alterum alteri parti, quorum instrumentorum quodlibet debeat esse subscriptum
manu Henrici de Landesperg, Iohannis ser Bonaventure de Arecio, Trentini de
Toyenno et Cresimbeni condam domini Tebaldi de Verona notariorum, de supra-
scriptis omnibus ab ipsis partibus et eorum qualibet rogatorum, nec aliter ipsa
instrumenta vel eorum aliquod, nisi predictorum notariorum supscriptionem
habeat, intelligaturaj) facere vel faciat ullam fidem.

Acta, gesta et celebrata fuerunt omnia singula suprascripta Tridenti, in episcopali
castro Boniconsilii, in stupa superiori dicti domini episcopi, in conspectuak) prin-
cipis illustrisal) domini Iohannis, Dei gratia Karinthie ducis, Tyrollis et Goritie
comitis, Aquilegensis, Tridentine et Brixinensis ecclesiarum advocati, et venera-
bilis in Christo patris domini Mathei, Dei gratia episcopi Brixinensis, presentibus
nobili milite domino Tegnone de Villandris, Bertoldo Robinario magistro curie,
Nycolaoam) de Bruna magistro camere predicti domini ducis, honorabili et sapien-
te viro domino Cyno de Castelione iudice et consiliario domini regis Boemiean) ac
vicario Tridentino et nobili viro Aldrigettino de Castrobarcho testibus ad hec vo-
catis et rogatis.
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Ego Alemanus quondam ser Fachonis de Fine, dyocesis Pergamensis, imperiali
auctoritate notarius, cum infrascriptis Henrico de Landesperg, Iohanne ser Bona-
venture de Arecioao), Trentinoap) de Toyenno et Cresimbenoaq) quondam domini
Thebaldiar) de Verona notariis, ad hec una mecum presentibus et rogatis, predictis
omnibus interfui et rogatus ea publice scripsi. //

Ego Henricus de Landespergas), imperiali auctoritate notarius publicus et prefati
domini episcopi scriba, cum suprascripto Alemanno et infrascriptis Iohanne, Trin-
tino et Crescimbeno notariis, ad hec una mecum presentibus et rogatis, huic
publico instrumento me subscripsi et signum meum notarie apposui conswetumat).

Ego Iohannes quondam ser Bonaventure de Arecio, imperiali auctoritate notarius
et iudex ordinarius, cum suprascriptis Alemannoau) et Henrico et infrascriptis
Trentino et Crescimbenoav) notariis, ad hec una mecum presentibus et rogatis,
huic publico instrumentoaw) et signum meum apposui conswetumat).

Ego Trintinus Zuccholini de Tuyenno, publicus imperiali auctoritate notarius et
prefati domini episcopi scriba, cum suprascriptis Allemannoax), Henrico et Iohan-
ne ac Crescimbenoav) infrascripto notariis, ad hec una mecum presentibus et
rogatis, huic publico instrumento me subscripsi et signum meumay) notarie appo-
sui conswetumat).